
1 

                    ITER  9629/22                        
 
   

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE n. DRG/36 del 6/07/2022 
 
DIREZIONE GENERALE 
 
 
OGGETTO: Progetti Medosmosis, Mimosa e Take it Slow. Nomina commissione di valutazione per 

il reperimento della figura di Controllore di primo livello - First Level Control (FLC) per la 

validazione delle spese progettuali oggetto di rendicontazione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO CHE  

La Regione Abruzzo è partner dei seguenti progetti: 

- progetto Med OSMosiS, finanziato dal Programma Interreg MED, inerente il rafforzamento 

della governance della sorveglianza marittima nel Mediterraneo, assegnato al Servizio datore di 

Lavoro presso il Dipartimento Risorse; 

- progetto Take It Slow, finanziato dal Programma Interreg Italia Croazia, con la finalità 

generale di incrementare la prosperità e il potenziale di crescita verde delle zone costiere e 

interne del Mediterraneo, al fine di raggiungere cambiamenti tangibili nella gestione delle 

destinazioni turistiche, assegnato al Servizio Politiche Turistiche e Sportive presso il 

Dipartimento Sviluppo Economico; 

- progetto Mimosa, finanziato dal Programma Interreg Italia Croazia, il quale mira a 

incrementare la multimodalità e a migliorare i servizi per rendere la mobilità dei passeggeri più 

accessibile, a ridotte emissioni di carbonio e sostenibile, assegnato alla Direzione Generale; 

CONSIDERATO CHE  

- per garantire lo svolgimento delle attività di validazione delle spese di progetto è necessario 

reperire la figura professionale di Controllore di primo livello - First Level Control (FLC) per 

la validazione delle spese progettuali oggetto di rendicontazione; 

PRESO ATTO CHE: 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina:  - Pag. 1/5



2 

- con nota del 29/10/2021 Prot. RA/SOTPE/ 0447782/21 (Allegato 1) e ai sensi dell’art. 7 c. 

6 lett. b) del d.lgs. 165/2001 il dirigente del Servizio Datore di Lavoro - Struttura 

Organizzativa Temporanea Progetti Europei (di seguito SOTPE), Avv. Paola Di Salvatore 

ha avviato la ricognizione interna del personale per l’individuazione della suddetta figura;  

- con successiva nota del 13/01/2022 Prot. 12466/22 il Dirigente in parola ha comunicato 

l’esito negativo della ricognizione interna effettuata, precisando di non aver ricevuto alcuna 

candidatura entro la data di scadenza dell’Avviso (Allegato 2), ed ha comunicato altresì la 

necessità di avviare una verifica esterna stante l’urgente necessità di reperire un professionista 

esterno all’Amministrazione regionale per il conferimento dell’incarico di FLC, Controllore 

di Primo Livello, per la rendicontazione e certificazione delle spese dei progetti assegnati alla 

Struttura  SOTPE; 

- con nota Prot. N. RA/26913/22 del 25/01/22 (Allegato 3), il medesimo Dirigente ha inviato 

a tutti gli Ordini dei Dottori Commercialisti Esperti Contabili d’Abruzzo una nota con 

richiesta di ampia diffusione dell’Avviso in argomento negli albi dei rispettivi Ordini per il 

conferimento dell’incarico di che trattasi; 

- nel citato avviso sono stati specificati modalità di scelta del professionista, da effettuarsi 

tramite valutazione dei curricula, e modalità di conferimento dell’incarico con affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016; 

- con successiva nota Prot. RA/DPB013/ 0070949/22 (Allegato 4) il Dirigente in parola, ha 

infine comunicato l’esito della diffusione del suddetto Avviso pubblico precisando che sono 

state acquisite alla casella pec della Struttura Organizzativa SOTPE n. 12 candidature di 

Dottori Commercialisti Esperti Contabili, trasmettendo i curricula acquisiti e chiedendo di 

procedere alla valutazione; 

PRESO ATTO INOLTRE CHE 

- con nota prot. n. RA/DPB013/0135803/22 del 06.04.2022 la Dirigente Paola Di Salvatore 

ha comunicato le formali dimissioni da Coordinatore del progetto Take it Slow; 

- con successiva nota prot. n. RA/DPB013/0143236/22 dell’11.04.2022 la Dirigente Paola Di 

Salvatore ha presentato formali dimissioni da Coordinatore del progetto Mimosa; 

TENUTO CONTO CHE 

- con nota mail del 15.04.2022 i professionisti contrattualizzati dalla Regione Abruzzo ai fini 

dell’implementazione delle attività dei progetti Take It Slow, Mimosa e Medosmosis hanno 

rappresentato la situazione di difficoltà gestionale nella quale versano le attività progettuali a 

seguito delle dimissioni formalizzate dalla Dirigente Responsabile della Struttura 

evidenziando la necessità di adozione di provvedimenti urgenti al fine di portare avanti le 

attività e scongiurare eventuali provvedimenti da parte delle Autorità di Gestione dei 

Programmi di CTE ai quali i progetti appartengono, o altre conseguenze che potrebbero 

gravare direttamente sul bilancio regionale; 

- con successiva mail del 06.05.2022 i citati professionisti hanno ulteriormente specificato le 

criticità dovute a una discrepanza tra capitoli di spesa e centri di responsabilità` dei progetti e 

alla mancanza di un FLC (controllore primo livello), indispensabile ai fini della certificazione 

delle spese finora effettuate e di quelle che devono ancora essere effettuate; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina:  - Pag. 2/5



3 

RITENUTO pertanto necessario, nelle more della individuazione dei nuovi coordinatori di progetto, 

procedere con urgenza alla nomina della commissione per la valutazione dei curricula pervenuti per 

l’individuazione del controllore di primo livello dei progetti Medosmosis, Mimosa e Take it Slow;  

VISTI 

- la L.R. n. 3 del 24/01/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-

2024”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 07/02/2022 avente ad oggetto “Documento 

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 e relativi allegati. 

Approvazione”; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

VISTE inoltre 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione 

Abruzzo all’Arch. Antonio Sorgi; 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato la responsabilità dell’ufficio 

Programmi a gestione diretta e cooperazione, al Dott. Enrico Sevi; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da 
parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di nominare la Commissione di Valutazione a cui affidare il compito di valutare le istanze 

pervenute a seguito della richiesta di comunicazione di nominativi da individuare per il ruolo 

di Controllore di Primo Livello per i progetti Medosmosis, Mimosa e Take it Slow, 

2. di individuare i seguenti componenti della Commissione:  

Nome Ruolo nell’Ente Ruolo nella Commissione 

Antonio Sorgi Direttore Generale Presidente 

Giovanna 

Andreola 

Dirigente ADA - 

Servizio autonomo 

Audit 

Componente 

Marco Valeri 
Dirigente Servizio 

Controllo di Gestione 
Componente 

Enrico Sevi 

Responsabile ufficio 

Programmi a gestione 

Diretta e Cooperazione 

Segretario verbalizzante 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina:  - Pag. 3/5



4 

3. di stabilire che detta Commissione di Valutazione si insedierà il 6 luglio 2022 alle ore 12:00 
presso la sede degli Uffici Regionali di via Leonardo da Vinci, in L’Aquila; 

 
4. di precisare che la partecipazione alla suddetta commissione di valutazione non dà diritto ad 

alcun compenso aggiuntivo nemmeno a titolo di rimborso spese;  
 

5. di comunicare il presente provvedimento ai componenti individuati; 
 

6. di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal 
D.lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza. 

 

 

L’Estensore 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 
 

  
Il Direttore Generale  

Antonio Sorgi 

firmato digitalmente 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina:  - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RATB1PU-111026

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DRG DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE
Nr. determina
Data determina
Progressivo 9629/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

DNXt8PASSWORD

06-07-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 1311DA6C096A73BB83FAC1FB3C720571865ADEE0843DF66E7314F73C0F3136EC

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: ANTONIO SORGI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina:  - Pag. 5/5


